nach Steuern zum Ende der Berichtsperiode dargestellt. Die Analyse berücksichtigt keine Effekte aus der Umrechnung der
Abschlüsse ausländischer Tochtergesellschaften des Konzerns in die Berichtswährung des Unternehmens, den Euro.

Wenn sich zum Bilanzstichtag 2023 bei den relevanten Währungsrelationen (Basiswährung/Kurswährung) die jeweiligen
Kurswährungen gegenüber der Basiswährung um 10 % auf- oder abgewertet hätten, ergäben sich aus der Umrechnung der
bilanzierten originären Finanzinstrumente folgende Effekte auf das Ergebnis nach Steuern:

(in Tausend EUR) 31. Dez. 2023
 +10  %  -10  %

EUR/USD (20.260) 24.762

EUR/PLN 1.281 (1.566)

EUR/GBP 1.029 (1.257)

EUR/CNY 1.165 (1.424)

Im Vorjahr wurden für die in 2022 relevanten Währungsrelationen folgende Sensitivitäten berichtet:

(in Tausend EUR) 31. Dez. 2022
 +10  %  -10  %

EUR/USD (385) 471

EUR/AUD 73 (89)

EUR/GBP 262 (320)

EUR/JPY 270 (330)

Daneben ist für das Risikomanagement auch das Währungspaar USD/GBP relevant. Die Währungspaare USD/GBP und USD/
EUR werden über Devisentermingeschäfte abgesichert. Wenn zum 31. Dezember 2023 die Kurswährung GBP gegenüber der
Basiswährung USD um 10 % auf- oder abgewertet hätte, ergäben sich die folgenden Effekte auf das Ergebnis nach Steuern:

(in Tausend EUR) 31. Dez. 2023
GBP +10 % GBP -10 %

USD/GBP  2.042  (964)

EUR +10 % EUR -10 %

USD/EUR  616  (298)

In 2022 hätten sich die folgenden Sensitivitäten ergeben:

(in Tausend EUR) 31. Dez. 2022
GBP +10 % GBP -10 %

USD/GBP  1.970  (978)

EUR +10 % EUR -10 %

USD/EUR  686  (230)

Konzernabschluss nach IFRS

106   Adtran Networks – Geschäftsbericht 2023

Zinsänderungsrisiko
Risikoposition
Zinsänderungsrisiko bezeichnet das Risiko, dass beizulegende Zeitwerte oder künftige Zinszahlungen auf bestehende und
zukünftige zinstragende Finanzinstrumente aufgrund von Änderungen von Marktzinssätzen schwanken. Adtran Networks hat
die Liquidität von EUR 58.447 Tausend im Jahr 2022 auf EUR 30.554 Tausend im Jahr 2023 reduziert.

Am Jahresende 2023 hatte Adtran Netwoks keine ausstehenden Darlehen und offenen Kreditlinien bei Banken. Am 31. Januar
2023 schloss Adtran Networks einen revolvierenden Kreditvertrag mit Adtran Holdings, Inc. mit einem ausstehenden